
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 129  DEL 26/06/2024  
 
REG.GEN. N. 351 DEL 

26/06/2024 
 

OGGETTO: 
RIPRISTINO FUNZIONALITA’ POZZETTO FOGNARIO: INTERVENTO CON AUTOSPURGO PRESSO LO 
STABILE ‘’OASI TEXILE- LOC. MARINERI’’ – CIG B23C954C6C - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA ALLA DITTA SARDA SPURGO SRL 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, del mese di Giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO il Decreto sindacale n.1 del 31.01.2023 con la quale la sottoscritta Ing. Sabrina Vacca è stata 
nominata Responsabile del Settore tecnico-manutentivo e, in quanto tale, dotata di funzioni, poteri e 
prerogative proprie del “Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;  
 
RICHIAMATI: 

 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 La Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12.03.2024 di  approvazione  del Piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026; 

 La Delibera del Consiglio Comunale n, 29 del 27.09.2022 di approvazione del Regolamento per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

 La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2024/2026;  

 La Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 28.11.2023 di approvazione della Nota di aggiornamento 
del D.U.P.S. 2024/2026;  

 La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024 -2026”; 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2024 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo 
all’esercizio 2024;  

 la L. n. 241/90 e s.m.i. 

 il D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.; 

 la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la L.R. n. 8/2018 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 36/2023; 
 

VISTO gli artt. 151, 183 e 191  del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
 
PREMESSO che: 

 è stato eseguito un intervento di disostruzione fognaria in un pozzetto di raccolta acque nere presso la 
struttura denominata ‘’Oasi Texile’’ sita in loc. Marineri;  

 la suddetta struttura ospitava temporaneamente un gruppo scientifico di ricerca della facoltà di 
scienze naturali dell’Università di Cagliari; 

 in data 07.06.2024 veniva segnalato, per le vie brevi da parte di alcuni amministratori, che in un 
pozzetto fognario delle acque nere si era creata un’ostruzione al regolare deflusso degli stessi; 

 veniva rilevata l’impossibilità oggettiva di provvedere in amministrazione diretta per l’assenza di 
personale specializzato e di adeguata attrezzatura tecnica e di appositi macchinari e, pertanto, veniva 
stabilito di contattare la prima ditta disponibile e specializzata per eseguire l’intervento di che trattasi; 

 a seguito di diverse ricerche, veniva interpellata la ditta SARDA SPURGO srl la quale si è resa 
disponibile ad eseguire l’intervento di disostruzione in data 08.06.2024, pattuendo, preliminarmente,  
l’importo  della prestazione per l’ammontare complessivo di € 500,00 oltre iva; 

 

DATO ATTO che l’intervento in questione, al fine della successiva liquidazione del corrispettivo dovuto, 
necessita del presente provvedimento di impegno di spesa in quanto, per tale tipologia, questo Ente non 
dispone di ulteriori modalità di pagamento; 
 
DATO ATTO, pertanto, che veniva stabilito preliminarmente l’importo di € 500,00, oltre iva, per  eseguire 
l’intervento in questione, il quale risulta congruo e conveniente al rapporto qualità/prezzo del contratto da 
affidare, ai prezzi correnti di mercato e per servizi analoghi affidati ad altri operatori economici o da parte 
di altre Pubbliche Amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il procedimento in questione riguarda l’esecuzione di servizi di pulizia mediante spurgo con 
apposito mezzo dotato di idonea attrezzatura (auto spurgo), ricompresi nella fascia d’importo inferiore ad € 
140.000,00, pertanto sotto soglia comunitaria; 
 
VISTO l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023, dove si evince che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che il contratto che si intende formalizzare, in riferimento all’importo stabilito, rientra nella 
soglia della prestazione dei servizi inferiore ad € 140.000,00 prevedendone, per tali contratti, l’attuazione 
delle procedure e modalità di cui agli affidamenti previsti dall'art. 50 comma 1 lettera b) e dagli allegati: I.1 
art. 3 co.1 lett.d); all. I.2 art. 6 co.2 lett. g)  del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO, quindi, procedere a formalizzare l’incarico col presente provvedimento, in maniera autonoma 
mediante l’istituto dell’affidamento diretto, tenuto conto del principio di rotazione degli affidamenti, di 
parità di trattamento, libera concorrenza, non discriminazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e della 
L.R. 8/2018 e ss.mm.ii., mediante l’impiego di piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, di cui 
al soggetto aggregatore "SardegnaCAT" impiegando’ altresì, il relativo modulo ANAC per il rilascio del 
codice CIG necessario per l’impegno e la liquidazione della spesa in questione; 
 
STABILITO, inoltre, che per l’operatore economico individuato, di cui in premessa, è iscritto nell'elenco 
degli operatori economici detenuto dal soggetto aggregatore "SardegnaCAT" di cui all’art. 9 del D.L. 
66/2014, convertito con la L. n. 8/2014 ed ai sensi della L.R. 8/2018, per il quale sono state 
preliminarmente verificati il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui dall’art. 94 e 100 del 
Codice; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che l’operatore economico individuato è in possesso di documentate esperienze 
pregresse nell’ambito della prestazione da formalizzare, eseguite per interventi analoghi anche presso altre 
Pubbliche Amministrazioni, per la stessa fascia d’importo o per importi superiori, nonché ai prezzi correnti 
di mercato locale; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 48 del Codice non vi è un interesse transfrontaliero considerato il valore del 
contratto in questione, pressoché distante dalle soglie europee di cui all’art. 14, in combinazione del luogo 
di esecuzione dello stesso; 
 
VISTO l’art. 192.  Del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dove: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano. 

 
CONSIDERANDO che la particolarità del presenta provvedimento richiede la formalizzazione dell’incarico in 
oggetto in quanto la decisione di contrarre veniva stabilita mediante la richiesta dell’ordinativo e che, 
pertanto, si debba provvedere al relativo impegno di spesa ai sensi all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, vengono 
individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento e 
formalizzazione della prestazione di cui all’oggetto: 
 

Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b Ripristino funzionalita’ pozzetto fognario: intervento 
con autospurgo presso lo stabile ‘’Oasi Texile- loc. 
Marineri’’ 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a Ripristino funzionalita’ pozzetto fognario: 
Forma del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b; 

Art. 18 co.1 del D.Lgs. 36/2023 
Scrittura privata/lettera commerciale 

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b Sono quelle definite nel contratto tra l’Ente e la 
Ditta affidataria con cui la stazione appaltante 
dispone per l’esecuzione dell’intervento 

Scelta O.E. Art. 50 co. 1 lettera a) D.Lgs. Affidamento diretto a n.1 operatore economico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

36/2023 
Criterio di valutazione 
proposta economica 

Art. 50 – 108 del D.Lgs. 36/2023 Congruità del prezzo 

 
DATO ATTO che, per la formalizzazione dell’incarico in questione, si necessitava di eseguire i passaggi 
telematici con la ditta SARDA SPURGO srl, mediante la PAD del soggetto aggregatore SardegnaCat, al fine 
dell’emissione del codice CIG col relativo modulo ANAC, procedura  con PAD col codice rfq_439665 del 
21.06.2024, dando riscontro positivo entro il termine del 24.06.2024 confermandone l’importo di e 500,00 
oltre iva prestabilito; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, come da atti di ufficio, acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, dove si evince che la ditta SARDA SPURGO srl 
risulta essere in regola con i versamenti degli oneri assicurativi e previdenziali in corso di con validità; 
 
CONSIDERATO che la disponibilità economica per l’affidamento dell’incarico in oggetto è allocata sul cap. 
6230/21/1 del vigente esercizio finanziario 2024;  

 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
VALUTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
DATO ATTO che i dati contenuti nella presente sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del 
codice della privacy D.Lgs 196/2003 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art.  
20 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 

1. DI NOMINARE il Per. Ind. Nicola Sanna Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

2. DI CONTRARRE, per l’affidamento del contratto denominato INCARICO PROFESSIONALE PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO LA ‘’EX SCUOLA ELEMENTARE’’ E ‘’NELL’EX ASILO INFANTILE  
GIUSEPPE  MANCA SULIS'',  SITI IN VIA G. MARCONI, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
co.1 lettera b), comma 4 e dell’art.108 del D.Lgs. 36/2023; 

3. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, e dell'art. 
17 del D. Lgs. 36/2023, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli 
descritti in premessa e in narrativa 

4. DI FORMALIZZARE l’incarico denominato RIPRISTINO FUNZIONALITA’ POZZETTO FOGNARIO: 
INTERVENTO CON AUTOSPURGO PRESSO LO STABILE ‘’OASI TEXILE- LOC. MARINERI’’ con la ditta 
SARDA SPURGO srl con sede legale a Usellus Z.A. Escovedu – P.I.01222610956 - mediante affidamento 
diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 50 co.1 lettera b), comma 4 ed all’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023 nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I, per l’importo di € 500,00 oltre iva;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. DI IMPEGNARE, in favore della ditta SARDA SPURGO srl, la somma complessiva di € 610,00, nella 
seguente modalità: 

- € 610,00 sul cap. 6230/21/1 dell’esercizio finanziario 2024, esigibilità 2024; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 
 
7. STABILIRE che ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento di cui al presente 

provvedimento, diventa immediatamente efficace; 
 
8. DI STABILIRE l’attuazione degli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge 136/2010 e 

s.m.i. a carico dell’affidatario; 
 
9. DI DARE ATTO: 

- della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- che non vi sono i presupposti di conflitto d’interesse di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990, dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e  ss.sm.ii.; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Aritzo, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’art.37, commi 1 e 2 del D. Lgs 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e art. 28 del D.Lgs. 
36/2023; 

Il Responsabile Unico del Progetto                                                 Il Responsabile del Servizio Tecnico                       
f.to Per. Ind. Nicola Sanna                                                                           f.to Dott. Ing. Sabrina Vacca 

 
 

 
 


